
VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

BOHUTÍN

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

MLADÝ
SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

Javory

Pročevily

STARÝ
SMOLIVEC

TŘEBSKO

KOZIČÍN

PŘÍBRAM

VYSOKÁ U PŘÍBRAMĚ

ORLOV

hranice katastru

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

hranice mikroregionu Třemšín

charakteristické výhledy

ČVUT Fakulta architektury     DIPLOMOVÁ PRÁCE     koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem     Bc. Anežka Zákopčaníková     atelier Maier     vedoucí práce: prof. Ing. arch. Karel Maier, CSc.     letní semestr 2019

KONCEPCE ROZVOJE MALÉHO MĚSTA - ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Plzeň

Rožmitál pod Třemšínem

Příbram

Dobříš

Blatná

Klatovy

Nepomuk

Přeštice

Rokycany

Horažďovice

Milevsko

Písek

Sedlčany

Hořovice

Blovice

Stod

hranice obcí
s rozšířenou působností
dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice

železniční stanice

sídla plochy

CHKO Brdy

vodní plocha

působiště J. J. Ryby

Brdy

Brdy jsou rozsáhlým horským komplexem se specifickým pod-
nebím horského charakteru. Typické pro toto území jsou časté mlhy 
a mrholení. Hustě zalesněné kopce nedotčených lesů zahalené v 
mlze dodávají Třemšínsku jedinečný krajinný charakter. Dominan-
tou Třemšínska a jižních Brd je vrch Třemšín, který se klene nad 
řídce osídlenou krajinou a stává se jejím symbolem, ke kterému se 
upínají výhledy z krajiny pod ním. Tento vrch je odjakživa spojen s 
legendami a chrání si pověst mystického místa.
 

     Mikroregion Třemšín je oblast, nacházející se v jižní části stře-
dočeského kraje. Ze severu, západu a jihu je celé území obklopeno 
a prostoupeno lesním komplexem Brd. Turisticky velmi zajímavý je 
Přírodní park Třemšín s nejvyšším vrchem Třemšínem (827 m n.m.). 
Územím vede mnoho turistických tras s celou řadou přírodních zají-
mavostí a kulturních památek. Centrem území je město Rožmitál pod 
Třemšínem. Členskými obcemi Mikroregionu Třemšín jsou Rožmitál p. 
Tř., Bezděkov p. Tř, Hudčice, Hvožďany, Koupě, Sedlice, Věšín, Vole-
nice, Vranovice a Vševily. Mikroregion Třemšín má několik potenciálů, 
které mají sílu z této oblasti vytvořit prostor pro klidné bydlení v 
unikátní krajině s významnou kulturní historií spojenou se skladatelem 
Jakubem Janem Rybou, autorem známým především svou Českou 
mší vánoční.

     Třemšínsko se nachází na periferii na rozmezí Středočeského, 
Jihočeského a Plzeňského kraje. Je součástí správní jednotky obce s 
rozšířenou působností Příbram. Ze tří stran je tato oblast obklopena 
Brdskými lesy, která dodává mikroregionu jedinečný charakter tzv. 
české Sibiře se specifickými podnebnými pomínkami, zároveň však 
tato zeměpisná poloha oblast izoluje a podporuje její odtrženost. 
Jedná se o území s velmi malou hustotou osídlení 52 obyvatel/km2 a 
venkovským charakterem.

     Rožmitál pod Třemšínem je přirozeným centrem mikroregionu v 
těsné blízkosti Přírodního parku Třemšín a CHKO Brdy. Frekventova-
nějším nástupem do Brd je jejich opačná - severní strana. Třemšín se 
nachází na straně jižní. Možná právě “nedotčenost” tohoto koutu činí 
z oblasti tak zajímavé a lákavé místo pro klidné bydlení, které nabídne 
přístup do krajiny a možnosti každodenní rekreace a vyžití nejen pro 
rodiny s dětmi, ale i pro aktivní seniory. 

     Jeho kulturní historie je spojena s působením skladatele Jakuba 
Jana Ryby. Dalším ikonickým motivem města je rožmitálský zámek, 
který je bohužel v dnešní době nevyužívaný a chátrá, což značně 
poškozuje obraz města a potenciál historického centra vytvořit hodnot-
né a atraktivní srdce města. Rožmitál by si zasloužil vtisknout odkaz 
Jakuba Jana Ryby pevně s podobou města, v němž prožil téměř celý 
život a složil v něm svá díla 
     
     Svou polohou na úpatí Brd z opačné strany, než je turisticky atrak-
tivní a preferovaný přístup je odtržen od vlny nově příchozích obyvatel 
a není zde ani nijak velká koncentrace turistů vyrážejících do brdských 
lesů. Charakter této oblasti nepředpokládá nárůst počtu obyvatel, bu-
doucí rozvoj by měl být založen spíše na změnách, které zvýší kvalitu 
života s využitím jedinečných potenciálů, které toto místo nabízí.

Jakub Jan Ryba

Oblast podhůří jižních Brd pod vrchem Třemšínem je kulturně a his-
toricky významně spojena s působením českého skladatele a peda-
goga Jakuba Jana Ryby. Ten do Rožmitálu přišel z rodných Přeštic  
přes Nepomuk, kde krátkou dobu působil jako kantor. Většinu života 
strávil v Rožmitále, kde vyučoval, sbíral lidové písně a také složil 
svá největší díla. Nejznámější skladbou se bezesporu stala Česká 
mše vánoční, která poprvé zazněla na varhanech v kostele ve 

Starém Rožmitále. 

VĚŠÍN SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICEHLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

Pročevily

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

Bubovice

Na Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

PŘÍBRAM

BLATNÁ

PLZEŇ

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

VĚŠÍN SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICEHLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

Pročevily

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

Bubovice

Na Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

PŘÍBRAM

BLATNÁ

PLZEŇ

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY Březnice

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

schéma spádovosti

schéma prostupnosti

schéma krajiny

schéma dostupnosti 
základní vybavenosti

ANALYTICKÁ ČÁST

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

SITUACE MIKROREGION TŘEMŠÍN  1 : 50 000

KONCEPCE ROZVOJE MIKROREGIONU TŘEMŠÍN  1 : 25 000

ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ROŽMITÁLU 1 : 10 000

1

2

3

4 

5

1
Třemšín Třemšín Březnice

Rožmitál pod Třemšínem

Praha
2 3 4 5

severní Brdy
vrch Praha

rožmitálská kotlina

Třemšín

Třemšín

jižní Čechy

Březnice

pa
no

ra
m

a 
Br

d

13°51′51.64″

Rožmitál pod Třemšínem 49
°3

6′
7.

37
″

Praha

60 km
45 min auto
50 min bus

16 km
20 min auto
30 min bus

47 km
50 min auto
80 min bus 30 km

34 min auto
54 min bus

24 km
30 min auto
35 min bus

Plzeň

Příbram

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Blatná

Strakonice

NÁSTUPNÍ BOD DO BRD
- sídla, která jsou atraktivní svou blízkostí k Brdům a jsou ideální pro návštěvu turistů z 
okolních krajů i pro každodenní rekreaci samotných jejich obyvatel
- ke každodenní rekreaci napomáhá propojení a zokruhování cest a stezek v okolí 
těchto sídel
- nástupní body jsou místy s turistickými informacemi, ubytováním, pohostinstvým

hranice mikroregionu Třemšín

hranice katastru

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice II. třídy

sídla

vodní plochy

CHKO Brdy

rozvojová sídla
= rozvoj plošný a zejména kvalitativní - 
pokud se některá sídla mají rozvíjet, tak 
právě tato - Rožmitál pod Třemšínem, 
Věšín, Hvožďany - sídla s občanskou vy-
baveností (ZŠ, MŠ), dobrou dojížďkovou 
vzdáleností do větších měst (Příbram, 
Plzeň, Blatná), s turistickým potenciálem 
(přímé pěší napojení na CHKO) - sídla, 
která mají potenciál poskytnou dostaču-
jící občanskou vybavenost a rozvíjet své 
služby

značené cesty pro pěší - stav

hlavní rekreační osa
= směr vstupu do CHKO Brdy

cyklostezky - stav

cesta pro pěší i cyklisty - návrh

cesta pro pěší i cyklisty lemova-
ná alejí- návrh
= cesty navržené trasou zaniklých 
historických cest a v místech, kde dělí 
rozsáhlé neprostupné bloky oraných polí 
na menší průchozí celky;
doplňková zeleň zvyšuje retenci vody v 
území

chráněné výhledy
= výhledy do krajiny, které významně 
spoluutvářejí krajinný ráz mikroregionu 
a charakter místa a jsou hodnotou, která 
by neměla být narušena jejich zastavě-
ním nebo umístěním vizuálně nehodí-
cích se prvků

NAUČNÁ STEZKA
- místo, které je součástí některé z naučných stezek provádějících návštěvníky po nej-
zajímavějších místech v okolí Rožmitálu pod Třemšínem

JAKUB JAN RYBA
- symbol, který značí místa spojená s životem skladatele a pedagoga Jakuba Jana Ryby 

ZÁMEK
- rožmitálský zámek jako místo konání muzejních expozic a kulturních a společenských 
akcí, festivalu spojeného se skladatelem J. J. Rybou, vánočních a velikonočních trhů a 
jarmarků; zámek uzavírá trojúhelník zámků ROŽMITÁL - BŘEZNICE - BLATNÁ
- koncepce počítá s jeho obnovou a zpřístupněním

UBYTOVÁNÍ
- rozvoj sídel souvisí s nabídkou ubytování a pohostinských služeb - hotelů, penzionů, 
turistických ubytoven

RESTAURAČNÍ ZAŘÍZENÍ
- rozvoj sídel souvisí s nabídkou restaurací a pohostinských služeb 

KOSTEL SV. BARBORY. PROČEVILY
- původně poutní barokní kostel z první poloviny 18. století, který zaujímá významnou 
roli ve vnímání krajinného rázu a podílí se na charakteru Rožmitálska; od kostela se 
nabízí jedinečný výhled směrem na Březnici, zároveň slouží jako důležitý orientační bod 
v krajině

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE, STARÝ ROŽMITÁL
- základy nejstarší památky Rožmitálu pod Třemšínem jsou datovány do let 1230 - 
1240. Zde poprvé zazněla slavná Rybova Česká mše vánoční „Hej, mistře...“. Na rožmi-
tálském hřbitově je Jakub Jan Ryba pochovaný

KOSTEL SV. PROKOPA A NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE, HVOŽĎANY
- jednolodní kostel ze 14. století s boční zvonicí stojí na jižním okraji Hvožďan; Od kos-
tela je patrný silný vizuální vztah k vrchu Třemšín, který se významně podílí na vnímání 
krajiny

VRCHOLY
- významné vrcholy, které se podílí na vnímání krajiny a krajinného rázu a spoluurčují 
jedinečný charakter podbrdského mikroregionu

VÝHLEDY
- místa unikátní svým výhledem do krajiny

rekreační zelená osa směr Třemšín

rekreační zelená osa 

směr Voltuš, Třemšín

rekreační zelená osa 
směr Brdy, vrch Praha

spádovost do centra

bydlení v rodinných domech

bydlení v rodinných domech

bydlení v rodinných domech

bydlení v bytových domech

centrum

průmyslové areály

průmyslové areály

spádovost do centra

komerce, služby

spádovost do centra

kulturní centrum 
Starý Rožmitál

kulturní centrum 
Voltuš

historické centrum
zámek 

centrum
nádraží

městská rekreační zelená osa

chráněné panorama Brd

rozvoj ploch pro bydlení

v rodinných domech

rozvoj ploch pro bydlení

v rodinných domech

rozvo
j ploch pro bydlení 

v ro
dinných

 domech

pr
op

oje
ní

 vý
zn

am
ný

ch
 h

ist
or

ick
o 

- k
ult

ur
ní

ch
 b

od
ů

„obchvat“

vs
tup

 do
 m

ěs
ta

Rožmitál pod Třemšínem je podhorské město, 
ležící na úpatí brdských lesů. Svou polohou 
spáduje k větším městům, zejména k Příbra-
mi. Další rozvoj spočívá v plošném, ale pře-
devším v kvalitativním vývoji a podpoře cha-
rakteristických vlastností města a jeho okolí. 

Plošný rozvoj spočívá v doplnění struktury 
města o nové plochy pro bydlení (s doplňu-
jící technickou infrastrukturou), jakožto hlavní 
městskou funkci. Tyto plochy jsou navrženy v 
dobré dostupnosti k centru města tak, aby na-
vazovaly na již stávající plochy bydlení v rodin-
ných domech a držely kompatkní tvar města 
v místech, kde vznikají nezastavěné mezery. 
Směrem do centra je podporováno bydlení 
také v bytových domech. Sídlo se rozvíjí pře-
devším severním směrem od „obchvatu“ - sil-
nice II/191, tedy blíže k centru města. Jižní 
strana je charakteristická plochami pro bydle-
ní doplněnými areály pro průmyslovou výro-
bu, které jsou zachovány jako významný zdroj 
zaměstnání místních i dojíždějících obyvatel. 

Podél hlavní frekventované komunikace 
II/191 ve směru Příbram - Rožmitál - Nepo-
muk jsou soustředěny služby a komerční 
funkce mixované s bydlením. 

V sídle jsou chráněna a rozvíjena centra kul-
turního i historického významu, popř. se tyto 
atributy promíchávají. Koncepce dává důraz 
na propojení těchto důležitých bodů tvoří-
cích charakteristický obraz města, zejména 
pak jejich vzájemnou pěší dostupnost. V 
centru města je posílen vztah zámku a ná-
městí s nábřežím a autobusovým nádražím.

Sídlem prochází několik rekreačních os, kte-
ré jsou využívány pro každodenní rekreaci 
obyvatel a také pro turistickou rekreaci do-
jíždějících návštěvníků. Z centra sídla vede 
rekreační osa směřující do CHKO Brdy, kte-
rá je podpořena městskou i krajinnou zelení 
(zámecký park, alej). Rybníky, vodní toky a 
jejich okolí jsou chráněny jako významná 
krajinná hodnota. Panorama Brd, které se 
klene kolem města a stává se jeho vizu-
ální součástí, je chráněno proti zastavění.   

MŠ
ZŠ

MŠ
ZŠ

MŠ
ZŠ

MŠ
ZŠ

MŠ
ZŠ

hranice mikroregionu

hranice mikroregionu

hranice mikroregionu

hranice mikroregionu

hranice katastru

hranice katastru

hranice ORP - obce s rozšířenou působností

hranice katastru

hranice katastru

sídlo - plocha

sídlo - plocha

směr spádovosti jednotlivých sídel
- velikost a směr šipky poměrově odpovídá směru a počtu dojíždějících 
obyvatel do škol a zaměstnání

sídlo - členské obce mikroregionu Třemšín

sídlo - plocha

sídlo - plocha

CHKO Brdy

Přírodní park Třemšín

vodní plochy

rozsáhlé plochy intenzivně zemědělsky obděláváné půdy

cyklostezka
značená stezka pro pěší
chybějící propojení
silnice I. třídy

silnice I. třídy
dálnice

silnice I. třídy

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice II. třídy

silnice II. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

silnice III. třídy
železnice
železniční zastávka
sídlo - plocha

CHKO Brdy

vodní plocha

silnice III. třídy

silnice III. třídy

mateřská škola 

základní škola 
- včetně speciální základní školy a základní umělecké školy

vrchy charakteristické pro mikroregion a spoluutvářející krajinný ráz, 
orientační body
sakrální památky spoluutvářející krajinný ráz, orientační body

významné výhledy do krajiny

silné vizuální spojení s Brdy

charakteristický výhled na panorama Brd 
- sídlo rozprostírající se na úpatí brdských kopců

VĚŠÍN
SEDLICE

VRANOVICE

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

VŠEVILY

VOLENICE

HUDČICE

KOUPĚ

HVOŽĎANY

NEPOMUK

LÁZ

VYSOKÁ
U PŘÍBRAMI

MODŘOVICE

CHRÁST

BŘEZNICE
HLUBYNĚ

DRAHENICE

BĚLČICE

BŘEZÍ

PŘEDMÍŘ

SMOLIVEC

MÍŠOV

Vacíkov

PROČEVILY

Březnice

Praha

Pozdyně

Jaršův Mlýn

Roželov
Planiny

Leletice

Slavětín

Zliv

BuboviceNa Cihelně

Nouzov

Voltuš

Pňovice

Skuhrov

Hutě pod Třemšínem

Výrovna
Brdy

Buková

Koukalka

Zálany

Belina

Nesvačily

Strýčkovy

jižní Čechy

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

Třemšín

Štěrbina

0

00

0

0

1

3002

2

2,5
6004

4

5

5 km

1500 m10 km

10 km

12,5 km

ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM

VĚŠÍN

VOLTUŠ

HUTĚ POD TŘEMŠÍNEM

Štěrbina

Třemšín

SEDLICE

VRANOVICE

CHRÁST

MODŘOVICE

TOCHOVICE

VYSOKÁ U PŘÍBRAMĚ

LÁZ

NEPOMUK

HVOŽĎANY

BŘEZÍ

MLADÝ SMOLIVEC

STARÝ SMOLIVEC

BĚLČICE

BŘEZNICE

VOLENICE

PROČEVILY

VŠEVILY

BEZDĚKOV POD TŘEMŠÍNEM

HLUBYNĚ

HUDČICE

DRAHENICE

KOUPĚ

Zálany

Belina

Strýčkovy

Nesvačily

Skuhrov

Pňovice

Bubovice

Slavětín

Zliv

Javory

Leletice

Jaršův Mlýn

Pozdyně

Planiny

Roželov

Vacíkov

Nouzov

Na Cihelně

Buková

Koukalka

VýrovnaBrdy

Na schematu A_2 je znázorněna síť komunikací 
vedoucí na území mikroregionu Třemšín. Důraz 
je kladen na cestní síť - tedy prostupnost úze-
mím pro pěší a cyklisty. Vyznačené cesty pro 
pěší jsou takové, které jsou značené v krajině a 
v turistických mapách. 
Chybějící propojení jsou taková, která v součas-
nosti nejsou ani značená, ani neznačená. Chybí 
v místech, kde je třeba zajistit zokruhování a lo-
gickou návaznost cest pro každodenní rekreaci 
i pro turistické účely. 

V rámci analýzy spádovosti A_1 byl analyzován  
pohyb obyvatel uvnitř mikroregionu i mimo něj. 
Toto schema je znázorněním hlavních proudů 
pohybu obyvatel vyjíždějících do zaměstná-
ní a do škol. Z analýzy vyplývá, že největším 
magnetem v rámci mikroregionu je jeho jádro 
- Rožmitál pod Třemšínem. Z něj ale dále vel-
ké množství lidí dojíždí do Příbrami, částečně 
i dál do Prahy.  Směrem na západ je cílem do-
jížďky Plzeň. Dalším významným sídlem mimo 
mikroregion je Březnice a Blatná, které přitahují 
obyvatele zejména z jihovýchodní oblasti mik-
roregionu. Tím dochází k rozdělení, kdy sídla 
Koupě, Hudčice a Volenice nespádují do jádra 
mikroregionu, ale mimo něj.

Velikost šipek směřujících ze sídel odpovídá po-
měrově množství vyjíždějících obyvatel.

Na schematu A_4 je znázorněna dostupnost 
mateřských a základních škol (včetně speciál-
ních základních škol a ZUŠ - základních umě-
leckých škol) v mikroregionu. Dostupnost škol 
je soustředěna do sídel s největším počtem 
obyvatel. V Rožmitále pod Třemšínem se kro-
mě klasické ZŠ s devíti ročníky nachází také 
speciální základní škola a ZUŠ.
Ve Věšíně je základní škola s prvním stupněm. 
Ve Hvožďanech se nachází základní škola s 
devíti ročníky a ZUŠ. 

Analýza krajiny A_3 znázorňuje základní krajin-
né charakteristiky a rysy, které ovlivňují a přímo 
se podílejí na krajinném rázu a jeho vnímání.
Analýza zkoumá rozdílné krajinné plochy, body 
a jednotlivé dominanty, které utvářejí jedinečný 
charakter místa, slouží jako orientační body a 
které je třeba chránit. Mezi ně patří i chráněné 
výhledy, které se v tomto mikroregionu ne ná-
hodou nacházejí v blízkosti významných sakrál-
ních památek.



OKRUH I - STEZKA JAKUBA JANA RYBY

RYBNÍK - KOSTEL - ALEJ - VOLTUŠ - ZÁMEK - GYMNÁZIUM - RYBNÍK

Naučná stezka určena nejen pro turisty. Seznamuje 
návštěvníky s kulturně historickými místy spojenými se skla-
datelem a pedagogem Jakubem Janem Rybou (1765 - 1815), 
který v Rožmitále pod Třemšínem prožil většinu svého života 
a je s městem neodmyslitelně spjat. 

ZASTAVENÍ

1 START - Podzámecký rybník - vyhlídka
2 rozcestí - Starý Rožmitál
3 kostel Povýšení sv. Kříže
4 rozcestí u památné lípy
5 rozcestí - alej
6 alej Jakuba Jana Ryby s vyhlídkou
7 rozcestí - Přírodní park 
8 rozcestí - Voltuš
9 mohyla Jakuba Jana Ryby
10 rozcestí - Voltuš
11 rozcestí - alej
12 rozcestí u památné lípy
13 Rožmitálský zámek
14 bývalé gymnázium - místo, kde Ryba působil
15 CÍL - Podzámecký rybník - vyhlídka, promenáda, molo

     Stezka začíná na nábřeží Podzámeckého rybníka (1) u autobusového nádraží, 
tedy hned v blízkosti příjezdu do města. Vede návštěvníky směrem ke Starému 
Rožmitálu a k prvnímu rozcestníku. (2) Nad ním, v místním kostele Povýšení sv. 
Kříže (3) poprvé zazněla Rybova slavná Česká mše Vánoční. Z tohoto místa lze 
vidět Rožmitálský zámek a druhým směrem se otevírá scenerie severních Brd.

     Stezka pokračuje podél rybníka tzv. Johančinou alejí, na jejímž konci čeká u 
památné Johančiny lípy rozcestník. (4) Zde je možné se rozhodnout - buď pokračo-
vat dále po stezce do Voltuše, nebo se vrátit zpět do centra Rožmitálu. Pokud se 
vydáme dál, do kopce nás vede přes další rozcestník (5) cesta lemovaná alejí 
Jakuba Jana Ryby (6), odkud se naskýtají jedinečné výhledy na celé rožmitálské 
údolí s panoramatem Brd. Z vyhlídky po cestě je možné prohlédnout si celé město 
i kostel Povýšení sv. Kříže. Cesta se vine směrem k Voltuši pod vrchem Štěrbina. 
Na dalším rozcestníku se cesty dělí na stezku do Voltuše, ale je možné pokračovat 
i mimo ni směrem do Přírodního parku Třemšín. (7)

     Do vesnice Voltuš vstupujeme ze severní strany a necháváme se vést značkami 
umístěnými v povrchu cesty. Ty nás navedou přes další rozcestník (8) až k dalšímu 
zastavení, kterým je Rybova mohyla ležící v lese pod stínem vrchu Štěrbina. (9)

     Od mohyly se cesta vrací zpět přes Voltuš směrem k Rožmitálu. (10,11) Od 
památné lípy (12) pokračuje kolem Rožmitálského zámku, kde je možné se zastavit 
a využít některého z nabízených kulturních vyžití. (13) Dále pokračuje Rybovou ul-
icí, kde se nachází další zastavení - místo, kde Ryba působil na gymnáziu v letech 
1788 - 1815. (14) Stezka končí opět na břehu Podzámeckého rybníka, kde se s 
návštěvníky rozloučí pohled na jeho rozlehlou hladinu, kterou lze pozorovat zblízka 
z mola. Z něj uvidí zrcadlící se věž zámku, po pravé straně věž kostela Povýšení 
sv. Kříže prosvítající mezi stromy a uprostřed dominantu kraje - vrch Třemšín, který 
celou scenerii uzavírá svým majestátným obloukem.

OKRUH II - STEZKA HISTORICKÝM CENTREM

RYBNÍK - ZÁMECKÁ ZAHRADA - ZÁMEK - NÁMĚSTÍ - ROŽMITÁLSKÉ BENÁT-
KY - MUZEUM - RYBNÍK

Stezka městskou památkovou zónou Rožmitálu přibližu-
je zájemcům historii města, která sahá až do 13. století. 
Návštěvníky provede nejstarším centrem okolo Rožmitál-
ského zámku a tzv. Rožmitálskými Benátkami.

ZASTAVENÍ

1 START - Podzámecký rybník - vyhlídka
2 zámecká vrbová zahrada
3 Rožmitálský zámek
4 náměstí s kostelem sv. Jana Nepomuckého
5 Rožmitálské Benátky
6 Podbrdské muzeum
7 CÍL - Podzámecký rybník - vyhlídka, promenáda, molo

     Start druhého okruhu pro zájemce o prohlídku historického centra začíná opět na 
náměstí u Podzámeckého rybníku. (1) K prvnímu zastavení se návštěvníci vydají 
Rybovou ulicí, která lemuje břeh rybníka a vede k zámku. Do něj je možné vstoupit 
dvěma branami, lze vybrat, zda se do něj dostaneme hlavní branou směrem z 
náměstí, nebo zadem z hráze rybníku přes zámeckou vrbovou zahradu. (2) Z ní 
se naskýtá výhled přes celý rybník na siluetu věže kostela Povýšení sv. Kříže ve 
Starém Rožmitále. 

     Zámecký areál prochází stavebními úpravami za účelem jeho renovace a 
celkového zpřístupnění návštěvníkům. Jde o ideální místo pro konání kulturních a 
společenských akcí, jakým by mohl být například festival hudby spojený s osobnos-
tí Jakuba Jana Ryby. Festival by se mohl odehrávat jak v zámeckých prostorách, 
tak i pod širým nebem na nádvoří, což by dodalo uměleckému zážitku neopako-
vatelnou atmosféru. Dále se zde konají trhy, slavnosti ku příležitosti Vánoc a Ve-
likonoc apod. Prostory zámku jsou ideální pro muzejní využití a pro expozice s 
historickými i současnými tématy a uměním. (3)

     Po prohlídce zámku trasa pokračuje přes náměstí s barokním kostelem sv. Jana 
Nepomuckého. (4) Zde je možné udělat si přestávku a využít některou z nabídek 
místních restaurací. 

     Dalším bodem na trase jsou Rožmitálské Benátky (5) - unikátní část centra, která 
získala své pojmenování díky charakteristické urbanistické struktuře historického 
města vystavěného mezi soustavou rybníků a jezů. Jeden z kanálů prochází přímo 
mezi těsně semknutými chalupami a je křížen několika lávkami a mosty. 

     Od Rožmitálských Benátek je to jen pár kroků k návštěvě Podbrdského muzea 
(6), které vzniklo v budově bývalého Agrostroje, a které nyní nabízí k prohlídce 
např. historické automobily Aero, expozici Pánů z Rožmitálu, ale také expozici 
věnovanou Jakubu Janovi Rybovi.

     Odtud se trasa stáčí opět směrem k náměstí, ke kterému se dostaneme ulicí 
Sladkovského a Havlíčkova. Cestou zpět se znovu otevře výhled na Podzámecký 
rybník. Odpočinout se dá u vody na pobytových schodech nebo přímo na mole, 
vystupujícím nad vodní hladinou. (7)

     

OKRUH III - STEZKA MEZI VODAMI

RYBNÍK - ROŽMITÁLSKÉ BENÁTKY - MEZI RYBNÍKY - TŘEBÍZKÉHO NÁBŘEŽÍ 
- JUNGMANNOVA - RYBNÍK

Stezka mezi vodami ukazuje Rožmitál pod Třemšínem jako 
jako jedinečné město založené mezi soustavou několika 
rybníků různých velikostí, z nichž ten největší - Podzámecký 
rybník - má rozlohu 19 ha. 

ZASTAVENÍ

1 START - Podzámecký rybník - vyhlídka
2 Rožmitálské Benátky
3 most mezi rybníky
4 Třebízkého nábřeží
5 Jungmannova
6 CÍL -  Podzámecký rybník - vyhlídka, promenáda, molo

     Stejně jako u dvou předchozích okruhů, stezka mezi vodami začíná u největšího 
z rožmitálských rybníků, u Podzámeckého rybníku (19 ha). (1) Zde se návštěvníkům 
otevírají výhledy na panorama Brd i na dominantu města - Rožmitálský zámek. Tyto 
výhledy je možno vychutnat si v těsné blízkosti vody posezením na pobytových 
schodech a krmením kachen. 

     Dalším zastavením jsou Rožmitálské Benátky. (2) Zde se setkává okruh II a 
okruh III. Tato část města je charakteristická zachovaným středověkým urbanis-
mem a parcelací s chalupami, mezi kterými v těsné blízkosti protéká vodní kanál, 
jenž propojuje Podzámecký rybník a rybník Jez. Směrem k němu lze z mostu (3) 
dohlédnout na rybník Kuchyňka, který leží přímo pod zámkem a zámeckou zahra-
dou. 

     Podél rybníka Jez vede cesta po Třebízkého nábřeží (4), kde lze posedět v parku 
opět s výhledem na Brdy.  Odtud je možné si odskočit na koupaliště k Sadoňskému 
rybníku ulicí U Stadionu.

     Stezka pokračuje ulicí Jungmannova, která spojuje typickou maloměstskou at-
mosféru s několika historickými domy. (5) Na konci ulice se opět otevírá výhled na 
hladinu Podzámeckého rybníka.         

PROPOJENÍ VÝZNAMNÝCH BODŮ

ROZCESTNÍK

KÁMEN V KRAJINĚ

ORIENTAČNÍ BOD

VYHLÍDKA

alej Johanky z Rožmitálu

hrob Jakuba Jana Ryby
výhled na Brdy

Brdy

zámek

St
ar

ý 
R

ož
m

itá
l

kostel 
Povýšení sv. Kříže rozcestí - významný bod

rozcestí u lípy
 významný bod

alej Jakuba Jana Ryby

rožmitálský zámek

rozcestí směr Voltuš
významný bod

rozcestí směr Rožmitál
významný bod

rozcestí Voltuš
významný bod

Rybova mohyla

rozcestí - směr alej
významný bod

alej

chráněná lípa Johanky z Rožmitálu

pobytové schody, přírodní amfiteátr
alegorie města:
město objímající úpatí brdských kopců - půlkruhové nábřeží objímající 
Podzámecký rybník s výhledem na panorama Brd

Starý Rožmitál

Třemšín

Třemšín

zá
m

ek

START tří okruhů
významný orientační vyhlídkový bod

místo bývalého gymnázia

náměstí s kostelem sv. Jana Nepomuckého

historické centrum

širší centrum - mezi vodami

vrbová zámecká zahrada

autobusové nádraží

park ve vnitrobloku

park s dětským hřištěm 
a venkovní posilovnou

rozcestník a start tří okruhů 
vedoucích městem

prostranství pro konání akcí - 
poutě, trhy, koncerty, slav-
nost Johanky z Rožmitálu / 
parkoviště

A

A´

B´

B

pobytové molo s přístavištěm 
lodiček

pobytové schody

vyhlídkový bod 

vyhlídkový bod NA VODĚ

ZÁMEK TŘEMŠÍN KOSTEL

komunikace v jedné výškové 
úrovni pro pěší, cyklisty a 
vozidla
odděleno rozdílnými povrchy

doplnění exponovaného 
rohu na náměstí - 
hotel s restaurací v parteru

okruh I
stezka Jakuba Jana Ryby

okruh I
stezka Jakuba Jana Ryby

cukrárna s venkovním 
posezením

dětské hřiště ve vnitrobloku

parkování pro residenty

„brána do města“

au
to

bu
so

vé
 n

ád
ra

ží

Sladkovského

Havlíčkova Náměstí

náměstí Rybova Podzámecký rybník

Podzámecký rybník

pa
rk

pl
oc

ha
 p

ro
 p

oř
ád

án
í t

rh
ů,

 
ko

nc
er

tů
, p

ou
tí

pa
rk

ov
iš

tě

au
to

bu
so

vé
 n

ád
ra

ží

sp
ol

eč
ný

 p
ov

rc
h 

pr
o 

au
ta

 
a 

pě
ší

no
vá

 z
ás

ta
vb

a 
- 

by
dl

en
í s

 k
om

er
čn

ím
pa

rte
re

m

no
vá

 z
ás

ta
vb

a 
- 

by
dl

en
í s

 o
bc

ho
dn

ím
 

pa
rte

re
m

pr
ůc

ho
d 

sk
rz

 b
lo

k 

vý
zn

am
ný

 v
yh

líd
ko

vý
 b

od
 

 z
as

tá
vk

a 
na

 s
te

zc
e

J.
J.

 R
yb

y

okruh I
stezka Jakuba Jana Ryby

 n
av

rž
en

á 
zá

st
av

ba
 - 

do
pl

ně
ní

 b
lo

ku

 n
av

rž
en

á 
zá

st
av

ba
 - 

do
pl

ně
ní

 e
xp

on
ov

an
éh

o 
ná

ro
ží

 k
os

te
l s

v.
 J

an
a 

N
ep

om
uc

ké
ho

ko
m

un
ik

ac
e 

pr
o 

au
ta

 
v 

úr
ov

ni
 c

ho
dn

ík
u

ro
zc

es
tn

ík
 n

a 
st

ez
ce

 
J.

J.
 R

yb
y

pr
om

en
ád

a

po
by

to
vé

 s
ch

od
y

m
ol

o

ROŽMITÁLSKÉ BENÁTKY

STARÝ ROŽMITÁL

ZÁMEK

NÁMĚSTÍ

NÁMĚSTÍ

STARÝ ROŽMITÁL

STA
RÝ R

OŽMITÁL

ZÁ
M

EK

TŘEMŠÍN

STARÝ ROŽMITÁL

ROŽMITÁLSKÉ 

BENÁTKY

URBANISMUS CENTRA ROŽMITÁLU POD TŘEMŠÍNEM
SITUACE 1 : 1000

KONCEPCE STEZEK V ROŽMITÁLU POD TŘEMŠÍNEM
1 : 5 000

URBANISMUS CENTRA ROŽMITÁLU POD TŘEMŠÍNEM
ŘEZY ÚZEMÍM 1 : 500

ŘEZ A - A´

ŘEZ B - B´

     Původní historické jádro se nacházelo okolo 
rožmitálského zámku a náměstí s kostelem sv. Jana 
Nepomuckého zhruba v oblasti k ulici Havlíčkova. K 
dnešnímu centru města je ale třeba počítat i oblast nově-
jších bytových domů společně s občanskou vybavenos-
tí na jižní a východní straně kolem autobusového 
nádraží, které na historické jádro navazují. Historické 
náměstí a dnešní nádraží je propojeno ulicí Rybova.
      Klíčový vztah mezi náměstím a nádražím s přístu-
pem na břeh Podzámeckého rybníka je dnes oslaben 
neefektivně dimenzovaným autobusovým nádražím, 
jehož bezbřehá plocha limituje pohyb a jakýkoliv roz-
voj městského života. Rybova ulice jako jedna z ne-
jdůležitejších ulic města s historickou a urbanistick-
ou hodnotou dnes nemá definovaný směr a náplň. 
         Návrh podporuje a utužuje propojení náměstí 
a nádraží, které vnímá jako pokračování měst-
ského centra s náplní, která podpoří život v ulicích.  
Nově navržená hmota na rohu Rybovy ulice a auto-
busového nádraží s komerčním parterem, prostorem 
pro kavárnu a bydlením ve vyšších patrech (2NP 
a podkroví) doplňuje neuzavřený blok, nechává ho 
však prostupný s možností využití jeho vnitrobloku. 

         Nové “náměstí” se stává pěší zónou se společným 
povrchem pro pěší, cyklisty i osobní automobily a ote-
vírá se směrem k vodě - charakteristickému motivu 
města. Zároveň se tato plocha stává startem i cílem tří 
okruhů vedoucích městem a jeho okolím. Dnes rozlehlé 
a předimenzované autobusové nádraží je zmenšeno   
na nutnou plochu ve prospěch prostoru pro chodce.
     Pobytové schody umožňují rekreaci a relax v 
zeleni, zároveň v kontaktu s městem. Pobytové 
molo jen umocňuje výhledy, které odtud vznikají - na 
jednu stranu ikona města - rožmitálský zámek, na 
druhou stranu kostel Povýšení sv. Kříže ve Starém 
Rožmitále. Mezi nimi symbol kraje - vrch Třemšín.
     Výhled na Starý Rožmitál a Rožmitálské Benát-
ky nabízí i zastavení na lávce nad vodním kanálem, 
na níž se setkávají opět všechny tři okruhy městem 
a spojují tak vizuálně návštěvníka s historií města.
         Nově navržená hmota na nároží Náměstí a Rybovy 
ulice směrem k zámku reaguje na vyšší zástavbu, která 
se na náměstí nachází (pošta, základní škola, radnice). 
Exponovaný roh nabízí jedinečné místo v centru dění 
vhodné pro komerční účely a pohostinské zařízení 
hotelového typu, kterých je ve městě nedostatek. 

START
CÍL

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

2
3 4 5

2

3 4

5

6

14

STEZKA JAKUBA JANA RYBY VE MĚSTĚ

Znak spojený s Jakubem Janem Rybou umístěný 
na jednotlivých bodech zastavení. 
Atraktivní forma značení i pro děti - objevování 
historie formou hry, kdy děti se svými rodiči/pra-
rodiči hledají značky, které je vedou dál.

materiál: korten

Linka nepravidelného tvaru v povrchu ulice pro-
pojující jednotlivé body zastavení. Její součástí je 
nápis oznamující název stezky.

materiál: korten

KÁMEN V KRAJINĚ
kamenný rozcestník jako 
orientační bod v krajině  a 
ukazatel směru na nauč-
né stezce

VELIKOST
rozcestník svými rozměry 
nenarušuje obraz krajiny 
a zároveň je dostatečně 
viditelný pro poutníky, 
které k sobě přivádí

ODPOČÍVÁRNA
kámen může sloužit jako 
odpočívárna pro skupiny, 
pro rodiny s dětmi - lze 
ho využití jako plochu 
pro odpočinek, rozbalení 
svačiny apod.

ROZHLEDNA 
rozcestník jako rozhled-
na pro jednoho - místo 
pro tichou kontemplaci a 
výhled do krajiny

komerční parterbydlení

by
dle

ní

Ryb
ov

a

Havlíčkova

Náměstí

ko
mer

čn
í p

ar
ter

ko
mer

čn
í p

ar
ter

by
dle

ní

hotelparter - restaurace

kostel sv. Jana Nepomuckého

zámek

STEZKA JAKUBA JANA RYBY MIMO MĚSTO

+8,500

+8,500

+6,500

+10,000

nábřeží Podzámeckého rybníku ulice Rybova autobusové nádraží

0

0

0

100

20

40

500 m

100 m

200 m

Návrh tří okruhů - stezek skrz město a jeho 
nejbližší okolí vychází z analýzy místních 
pamětihodností a míst charakteristických 
právě pro Rožmitál pod Třemšínem a při-
lehlou obec Voltuš. Tyto stezky jsou určeny 
nejen pro turisty, ale i pro místní obyvatele, 
pro které mají význam vtisknutí historie a je-
dinečných motivů přímo do podoby města. 
Slouží jako místní unikát, oživení veřejné-
ho prostoru znaky a symboly typickými pro 
stezku. Stezky zároveň vedou na místa a 
vyhlídkové body, kde je umocněna souná-
ležitost jedince s krajem a jeho jedinečným 
rázem. 

První okruh seznamuje zájemce s osobou 
Jakuba Jana Ryby a provádí místy, která 
jsou s jeho životem přímo spojena. Druhý 
okruh je tvořen zastaveními na nejzajíma-
vějších místech historického centra. Třetí 
okruh zavede návštěvníky do zákoutí podél 
rybníků a vodních kanálů.

ka
vá

rn
a

RYBNÍK

ČVUT Fakulta architektury     DIPLOMOVÁ PRÁCE     koncepce rozvoje malého města - Rožmitál pod Třemšínem     Bc. Anežka Zákopčaníková     atelier Maier     vedoucí práce: prof. Ing. arch. Karel Maier, CSc.     letní semestr 2019


